
Комиссия Курганского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов на
территории Курганской области (далее Комиссия Курганского УФАС России)
рассмотрев заявление ГБУ «Курганская больница № 2»  на действия заказчика  в
лице  ГБУ «Курганская больница № 2»   при размещении заказа путем запроса
котировок на поставку средств рентген контрастных и диагностических
(извещение № 0343200025912000236), в части наличия нарушения Федерального
Закона от 21.07.2005 №94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд"
(далее - Закон о размещении заказов),
Установила:
В Курганское УФАС России поступило заявление  ГБУ «Курганская больница № 2»
(вх. № 6538 от 03.09.2012 г) на действия (бездействие) заказчика в лице  ГБУ
«Курганская больница № 2»  при размещении заказа путем запроса котировок на
поставку средств рентген контрастных и диагностических (извещение №
0343200025912000236), в приложении к документации включено средство МНН
Йопрамид (торговое название Ультравист), что противоречит совместному письму
от 31.10.2007 г. № 16811-АП/Д04/8035-ВС/ИА/20555 Минэкономразвития России,
Минздравсоцразвития России и ФАС России.Средство — Йопрамид, по его МНН
зарегистрировано только одно торговое наименование Ультравист.
Заказчик просит отменить размещение заказа путем запроса  котировок  на
поставку средств рентген контрастных и диагностических (извещение №
0343200025912000236).
Внеплановая проверка по информации заказчика проведена в соответствии с
предусмотренном ч.ч. 5, 6 ст. 17, Закона о размещении заказов и
Административного регламента ФАС (утв. Приказом ФАС России № 379 от
14.11.2007).
Комиссия Курганского УФАС России, проанализировав представленные
материалы, пришла к следующим выводам:
30.08.2012 г. заказчиком - ГБУ «Курганская больница № 2» было размещено
извещение о проведении запроса котировок   на поставку средств рентген
контрастных и диагностических.
Прием заявок на участие в запросе котировок с 30.08.2012 г. до 05.09.2012 г. 17-00.
В нарушении ч. 2 ст. 45 Закона о размещении заказчиком в приложении к
документации запроса котировок включено средство МНН Йопрамид (торговое
название Ультравист), что противоречит совместному письму от 31.10.2007 г. №
16811-АП/Д04/8035-ВС/ИА/20555 Минэкономразвития России,
Минздравсоцразвития России и ФАС России. Средство — Йопрамид, по его МНН
зарегистрировано только одно торговое наименование Ультравист.  
В связи с тем, что на момент окончания приема заявок не поступило ни одной
заявки Комиссия решила предписание не выдавать.
В действиях заказчика ГБУ «Курганская больница № 2» содержатся признаки
административного правонарушения, предусмотренного ч. 4.2  ст. 7.30 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь  ч. 5, 6  ст. 17, ч. 4 ст. 43   Закона о
размещении заказов, Комиссия Управления Федеральной антимонопольной
службы по Курганской области по контролю в сфере размещения заказов.
Решила:
1. Признать в действиях заказчика ГБУ «Курганская больница № 2»  нарушение  ч. 2
ст. 45 Федерального Закона от 21.07.2005 №94-ФЗ "О размещении заказов на
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и
муниципальных нужд".



2. Передать материалы должностному лицу Курганского УФАС России,
уполномоченному решать вопрос о возбуждении административного
производства.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 


